
Výhrady k mezinárodním 

smlouvám 

 
(k MPV I - 2016) 

   



Pojem výhrady obecně 

Výhradou rozumíme  

• jednostranné prohlášení státu  

• směřující k vyloučení závaznosti určitých 
ustanovení smlouvy pro tento stát,  

• tedy ke změně právních následků těchto 
ustanovení.  

 

• smysl výhrady, četnost 

• kompatibilita výhrady s předmětem a cílem 
smlouvy 



Pojem výhrady ve Vídeňské 

úmluvě 

• jednostranné prohlášení  

• jakkoliv formulované nebo označené, 

• učiněné státem při podpisu, ratifikaci, 

přijetí nebo schválení smlouvy, nebo při 

přístupu k ní,  

• jímž se zamýšlí vyloučit nebo pozměnit 

právní účinek určitých ustanovení smlouvy 

při jejich použití vůči tomuto státu. 



Učinění výhrady 

• jen při podpisu, ratifikaci a jiných 

podobných úkonech, jimiž je vyjadřován 

definitivní souhlas státu se smlouvou 

• výhradu nelze učinit dodatečně, tedy 

poté, co byl tento souhlas vyjádřen 

• obligatorní je písemná forma výhrady, 

kterou je třeba notifikovat ostatním 

smluvním stranám 



Přípustnost výhrady 

• rozlišují se výhrady smlouvou  

• výslovně zakázané,  

• výlučně dovolené (tj. ostatní jsou zakázané), 

• výslovně dovolené (= předvídané, kromě toho 

jsou dovolené i jiné) a  

• ostatní.  

• Kromě toto není dovoleno učinit výhradu, která 

by byla neslučitelná s předmětem a účelem 

smlouvy.  



Přijetí výhrady 
• Ostatní výhrady (tedy smlouvou nezmiňované) musí 

být zásadně přijaty jinými smluvními státy.  

• Ty mají možnost výhradu přijmout nebo k ní uplatnit 
námitku. Je-li výhrada jiným smluvním státem přijata, 
stávají se oba ve vzájemné relaci stranami smlouvy ve 
znění výhrady.  

• Nevznese-li smluvní stát námitku k výhradě do dvanácti 
měsíců od její notifikace, má se za to, že ji přijal.  

• Námitka proti výhradě vznesená smluvním státem 
nebrání tomu, aby smlouva mezi oběma vstoupila v 
platnost, ledaže by namítající stát jasně vyjádřil 
opačný úmysl.  

• Výhrada musí být přijata alespoň jedním dalším 
smluvním státem, aby byl účinný úkon vyjadřující 
souhlas být vázán smlouvou ze strany státu činícího 
přitom tuto výhradu. 



Přijetí výhrady a námitka 

• Výhrada platná ve vztahu k jinému smluvnímu 

státu mění pro oba státy ustanovení smlouvy 

podle obsahu výhrady. Tato výhrada nemá 

právní účinky pro jiné smluvní státy v jejich 

vzájemných vztazích. 

• Jestliže stát, který vznesl námitku k výhradě, se 

nevyslovil proti vstupu smlouvy v platnost 

mezi ním a státem, který učinil výhradu, 

ustanovení, proti němuž výhrada směřuje, se 

mezi oběma státy v rozsahu výhrady nepoužijí.  



Odvolání výhrad a námitek 

• Výhrady, jakož i námitky k výhradám lze 

kdykoli odvolat, a to jednostranným 

aktem a vždy písemně. 



Prohlášení 

• Někdy státy činí při podpisu nebo ratifikaci 
smlouvy prohlášení.  

• Prohlášení, která vyhovují definici výhrady, 
jsou vlastně výhradami.  

• Naproti tomu prohlášení, která 
nezamýšlejí pozměnit právní účinky 
smlouvy vůči státu, výhradami nejsou.  

• Prohlášení se mohou týkat výkladu 
smlouvy (tzv. interpretační prohlášení). 


